



# COMUNE DI IGLESIAS

*Provincia Sud Sardegna*

---

## DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 157 del 19/01/2024

- Settore -

Staff

Legale

Oggetto

**ORIGINALE**

---

Impegno di spesa in favore dell'avv. Angela Satta, relativo agli oneri professionali per resistere al Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica.

---

---

FIRMA DIGITALE

Firmato digitalmente dal Dott.Ssa ANGELA MARIA FLORIS ai sensi dell'art. 21 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo n. 82/2005)

---

## Il Dirigente

Premesso che in data 12.01.2024, prot. 1820/2024, è stato notificato il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica;

considerato che in questo momento l'avvocato dell'Ente è materialmente impegnato in tante pratiche sia appena arrivate che in itinere, per cui i tempi ristretti per la costituzione in giudizio dell'Ente, nonché la specificità della materia, rendono necessario ricorrere a un professionista esterno specialistico, individuato nell'Avv. Angela Satta, con studio in Cagliari, che possiede i requisiti professionali altamente qualificati come da curriculum agli atti;

ricordato che:

- con deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 12.04.2016 veniva avviata la procedura per la costituzione di un Albo di avvocati per il patrocinio e la difesa del Comune di Iglesias dinanzi alle Autorità civile, penale, amministrativa e tributaria;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 79 del 02/05/2016 veniva approvato l'Albo degli Avvocati per l'affidamento di incarichi per il patrocinio e la difesa del Comune di Iglesias dinanzi alle Autorità civile, penale, amministrativa e tributaria;

considerato che la deliberazione di Giunta comunale n. 79 del 2/05/2016 prevede espressamente che "in casi di particolare gravità, importanza e complessità l'Ente può rivolgersi a professionisti diversi da quelli dell'Albo";

richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 15.01.2024 avente ad oggetto "Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica. Provvedimenti";

visto il D.M n. 55 del 10.03.2014 e successive modificazioni;

visto il disciplinare stabilito tra l'Ente e l'avv. Angela Satta, con studio in Cagliari, relativo agli oneri professionali per resistere al Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, per un importo complessivo pari ad euro 7.932,68;

ritenuto di impegnare in favore dell'avv. Angela Satta, l'importo complessivo di € 7.932,68 relativo agli oneri professionali per resistere al Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica e di imputare la suddetta spesa al capitolo 1235/195, codice U.1.03.02.99.002, del bilancio triennale 2024/2026, esercizio 2024;

dato che non sussistono situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi anche potenziali ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Iglesias approvato con Deliberazione Giunta Comunale n. 272 del 21.12.2021;

viste

- la deliberazione del Consiglio comunale n 39 del 28.09.2023, adottata ai sensi dell'articolo 46 del TUEL, con la quale sono state approvate le linee programmatiche per il periodo 2023 – 2028;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 60 del 21.12.2023, avente ad oggetto: “Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P) 2024 - 2026 (Art. 170, comma 1, Dlgs 267/2000)”;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 21.12.2023 avente ad oggetto: “Bilancio triennale 2024-2026. Approvazione”;

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 231 del 30.11.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Adeguamento struttura organizzativa dell'Ente”;

visti i seguenti decreti del Sindaco:

- n. 15 del 09.08.2023 avente ad oggetto: “Nomina dirigente del Settore Patrimonio Provveditorato, ai sensi dell'art. 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, Dott. Riccardo Carta”;
- n. 16 del 09.08.2023 avente ad oggetto: “Nomina dirigente del Settore Amministrativo Contabile, ai sensi dell'art. 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, Dott.ssa Angela Maria Floris”;
- n. 17 del 25.08.2023 avente ad oggetto: “Nomina dirigente del Settore Tecnico Manutentivo, ai sensi dell'art. 110, comma 2 del D. Lgs. 267/2000, Ing. Alessandro Mulas”;
- n. 24 del 01.12.2023 avente ad oggetto: “Conferimento incarichi dirigenziali”;

visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali”, ed in particolare l'articolo 107, che riporta funzioni e responsabilità della dirigenza;

determina

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di impegnare in favore dell'avv. Angela Satta, l'importo complessivo di € 7.932,68 relativo agli oneri professionali per resistere al Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, notificato in data 12.01.2024 con prot. 1820/2024;
3. di imputare la spesa complessiva di € 7.932,68 al capitolo 1235/195, codice U.1.03.02.99.002, del bilancio triennale 2024/2026, esercizio 2024;
4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174 e che vengono rispettati i principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118 del 2011, previsti per la sperimentazione della nuova contabilità pubblica.

Il Dirigente/Vice Segretario Generale

Dott.ssa Angela Maria Floris



---

**REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA**

Secondo quanto riportato nel contenuto, il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o patrimoniale del Comune, come di seguito riportati:

Anno	Capitolo	Art.	Cod.impegno	Sub	Descrizione	Beneficiario	importo
2024	1235	195	D0157	1	Impegno di spesa in favore dell'avv. Angela Satta, relativo agli oneri professionali per resistere al Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica.	16.280	7.932,68

Anno	Capitolo	Art.	Cod.impegno	Sub	Descrizione	Beneficiario	importo
2024	1235	195	D0157	1	Impegno di spesa in favore dell'avv. Angela Satta, relativo agli oneri professionali per resistere al Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica.	16.280	7.932,68